
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396  97Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

Vigência :12/05/2023 a 10/08/2023
LICITAÇÃO Nº 02/2023 – NGTM
Modalidade: CONVITE
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 449039.05
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: ARAUJO RAMOS LUZ SERVIÇOS DE CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA
Endereço: Rua Boaventura da Silva, nº 1245, casa B/1, Umarizal, CEP 
66.060-060 - Belém/PA
ORDENADOR, em exercício: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 937054

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 057/2023 – GABINETE/FAPESPA, de 11 de Maio de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 2023/1226214 
e n° 2023/540452
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias n° 053/2023 GABINETE, de 08 de Maio de 
2023 publicada no D.O.E. n.º 35.391 de 09/05/2023, os servidores THAIS 
CARDOSO COIMBRA PROFETI Matrícula n° 5902744/1, e CARLOS YUJI SIL-
VA SEKI Matricula n° 5952284/2.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Maio de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 936952

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2023
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a reali-
zação da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2023, referente ao pro-
cesso n° 2023/418101 – FAPESPA, em favor da empresa ORZIL CURSOS 
E EVENTOS LTDA, CNPJ n° 08.942.423/0001-32, situada na ST. SRTVS, n° 
110, Quadra 701, Bloco O, Sala 601, CEP: 70.340-000, Bairro: Asa Sul, 
Brasília - DF, no valor de R$ 4.747,00 (quatro mil, setecentos e quarenta 
e sete reais) referente ao curso “Transferegov.br Completo (celebração, 
execução, acompanhamento/fiscalização e prestação de contas)”. De acor-
do com o Parecer Jurídico nº 078/2023- PROJUR/FAPESPA, e com base no 
inciso II do art. 25, da Lei nº 8.666/93. Ademais, informo que a instrução 
da fase preparatória foi realizada com base na Lei n° 8666/1993, conforme 
autorização o § 2°-A, inciso II, do Decreto Estadual n° 3.037/2023.
FUNDAÇÃO AMANÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE FAPESPA

Protocolo: 936751

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N° 005/2023
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO A ESTUDOS E PES-
QUISAS - FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA 
A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023, com fulcro no art. 25, 
inc. II da Lei nº 8.666/93, processo nº 2023/418101, referente referente 
ao curso “Transferegov.br Completo (celebração, execução, acompanha-
mento/fiscalização e prestação de contas)”, em favor da empresa ORZIL 
CURSOS E EVENTOS LTDA., CNPJ Nº 08.942.423/0001-32, situada na ST. 
SRTVS, n° 110, Quadra 701, Bloco O, Sala 601, CEP: 70.340-000, Bairro: 
Asa Sul, Bralisia - DF, no valor de R$ 4.747,00 (quatro mil, setecentos e 
quarenta e sete reais). Ademais, informo que a instrução da fase prepa-
ratória foi realizada com base na Lei n°. 8666/1993, conforme autoriza o 
§ 2° - A, inciso II, do Decreto Estadual n° 3.037/2023. Ademais, informo 

que a instrução da fase preparatória foi realizada com base na Lei n°. 
8666/1993, conforme autoriza o § 2° - A, inciso II, do Decreto Estadual 
n° 3.037/2023.
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE DA FAPESPA

Protocolo: 936768

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 050/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 501/2023 
GABINETE-FAPESPA DE 10 de maio de 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/530643
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA
PERÍODO: 15/05/2023 a 17/05/2023
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia) diárias
OBJETIVO: Em cumprimento à agenda institucional, a ocorrer na cidade 
de Brasilia/DF.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 936749
PORTARIA N° 049/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 045/2023 
GABINETE-FAPESPA DE 10 de maio de 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/538384
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: LUZIANE CRAVO SILVA
MATRÍCULA: 8088284
CARGO: DIRETORA DE PESQUISA E ESTUDOS AMBIENTAIS
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA
PERÍODO: 15/05/2023 a 17/05/2023
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Em cumprimento à agenda institucional, 
a ocorrer na cidade de Brasilia/DF.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 936747
PORTARIA N° 048/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 10 de maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 044/2023 
GABINETE-FAPESPA DE 10 de maio de 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/538203
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
MATRÍCULA: 5918793
CARGO: DIRETOR DIEPSAC
TRAJETO: Belém-PA/Brasília-DF /Belém-PA
PERÍODO: 15/05/2023 a 17/05/2023
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Em cumprimento à agenda institucional, 
a ocorrer na cidade de Brasilia/DF.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 936744


